PAGE
2

      РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ

 БЕЛОРУССКОГО  ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

БАНКОВСКИХ И ФИНАНСОВЫХ РАБОТНИКОВ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26 августа 2015 года                      №   90-2                                          г. Минск
О   повышении  эффективности

общественного    контроля     за

соблюдением законодательства
об охране труда

           В соответствии с постановлением президиума Совета Федерации профсоюзов    Беларуси от 22.06.2015 г. №270 «О повышении эффективности общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда» Президиум Республиканского комитета Белорусского профессионального  союза банковских и финансовых работников П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Профсоюзным органам всех уровней отраслевого Профсоюза в рамках  компетенции обеспечить:
          1.1.проведение в первичных профсоюзных организациях сверки численности  общественных  инспекторов  по  охране  труда   в   срок     до    1сентября 2015 года – приложение к постановлению президиума Совета Федерации профсоюзов Беларуси от 22.06.2015 г. №270 «О повышении эффективности  общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда» (прилагается);

1.2.проведение обучения общественных инспекторов по охране труда организаций в соответствии с утвержденной постановлением Совета Федерации профсоюзов Беларуси от 31.07.2008 №158 примерной программой для обучения (повышения квалификации) общественных инспекторов по охране труда;

1.3.включение в коллективные договоры  норм, регламентирующих вопросы морального и материального поощрения общественных инспекторов по охране труда, предоставление им свободного от работы времени для исполнения обязанностей общественного инспектора по охране труда;
1.4.участие общественных инспекторов по охране труда в проведении представителями нанимателя периодического (ежедневного, ежемесячного, ежеквартального) контроля за соблюдением законодательства об охране труда в соответствии с положениями Типовой инструкции о проведении контроля за соблюдением законодательства об охране труда в  организации, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 26 декабря 2003 г. №159;
1.5.подбор квалифицированных, принципиальных, активных, неравнодушных работников для качественного выполнения обязанностей общественных инспекторов по охране труда;
1.6.рассмотрение в первичных профсоюзных организациях обстоятельств и причин имевших место несчастных случаев, принятие соответствующих мер по их недопущению;
2.Профкомам первичных профсоюзных организаций:

2.1.провести поименную сверку численности общественных инспекторов по охране труда и анализ выполнения ими  полномочий на осуществление общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда. При необходимости избрать общественными инспекторами по охране труда квалифицированных, принципиальных, активных, неравнодушных работников вместо не зарекомендовавших себя с положительной стороны в срок до 1 сентября 2015 года;

2.2.обеспечить создание необходимых условий общественным инспекторам по охране труда для осуществления ими общественного контроля за соблюдением законодательства;
2.3.принимать меры по недопущению сокрытия нанимателями несчастных случаев на производстве, а в случае установления таких фактов немедленно информировать о них  Республиканский  комитет Белорусского профсоюза банковских и финансовых работников.

2.4.Направить отчет о проделанной работе в областные и объединенные организации в срок до 1 ноября 2015 г. Областным и объединенным профорганизациям информировать Республиканский комитет о выполнении настоящего постановления в срок до 15 ноября 2015 г.
3. Контроль за выполнением      настоящего постановления    возложить на технического инспектора труда   Республиканского комитета Профсоюза Е.В. Римашевскую.
Председатель

Банковско-финансового  профсоюза                                          А.Л. Лихтарович

ИНФОРМАЦИЯ*

__________________________________________________________________

Наименование профсоюзной организации
	№ п/п
	Наименование показателя
	Количество

	1.
	Количество общественных инспекторов по охране труда

	2.
	Количество общественных инспекторов, прошедших обучение

	3.
	Количество первичных организаций (для объединенных и областных организаций)

	4.
	Наличие в коллективном договоре нормы о предоставлении общественному инспектору времени для исполнения обязанностей по охране труда (количество организаций в коллективных договорах которых такая норма имеется)

	5
	Наличие в коллективном договоре нормы о поощрении общественного инспектора по охране труда за активную работу из средств профсоюза (количество организаций в коллективных договорах которых такая норма имеется)

	6
	Наличие в коллективном договоре нормы о поощрении общественного инспектора по охране труда за активную работу из средств нанимателя  (количество организаций в коллективных договорах которых такая норма имеется)

Председатель

* Информация предоставляется:

в областные и объединенные организации в срок до 1 ноября 2015 г.

в Республиканский комитет в срок до 15 ноября 2015 г
О создании в первичных профсоюзных организациях условий для выполнения полномочий на осуществление общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда